

Консолидированный отчет о финансовом положении на 31 декабря 2019 года

	Пояснение	31.12.19	31.12.19
			млн руб.
Активы			
Внеоборотные активы			
Флот	5	4 982	5 677
Подвижной состав и прочие основные средства	6	24 067	29 827
Гудвилл	4	6 418	8 493
Инвестиции в ассоциированные и совместные предприятия	7	68	141
Прочие внеоборотные активы	9	1 584	1 042
Итого внеоборотных активов		37 119	45 180
Оборотные активы			
Запасы	8	1 046	1 085
Дебиторская задолженность	9	10 542	10 367
Прочие оборотные активы	9	52	665
Денежные средства и их эквиваленты	9	1 232	3 313
Активы, предназначенные для продажи	19	11 336	217
Итого оборотных активов		24 208	15 647
Итого активов		61 327	60 827
Капитал и обязательства			
Капитал			
Акционерный капитал	12	2 951	2 951
Эмиссионный доход		23 697	23 697
(Непокрытый убыток) / нераспределенная прибыль		(908)	1 312
Резервы		(22 255)	(26 518)
Итого капитала, принадлежащего собственникам Компании		3 485	1 442
Доли неконтролирующих участников		2 124	1 734
Всего капитала		5 609	3 176
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы и обязательства по финансовой аренде	10	26 741	40 952
Обязательства по аренде, за вычетом краткосрочной части	2,10	2 881	-
Отложенное налоговое обязательство	11	1 496	1 348
Прочие долгосрочные обязательства		192	200
Итого долгосрочных обязательств		31 310	42 500
Краткосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность	9	10 666	10 456
Краткосрочные кредиты и займы и обязательства по финансовой аренде	10	6 145	4 695
Обязательства по аренде, краткосрочная часть	2,10	343	-
Обязательства, предназначенные для продажи	19	7 254	-
Итого краткосрочных обязательств		24 408	15 151
Итого обязательств		55 718	57 651
Итого капитала и обязательств		61 327	60 827

М. В. Сахаров, Президент
Дата: 20 мая 2020 года

Л. Г. Звягинцев, Вице-президент по финансам

Консолидированный отчет о прибылях и убытках за год, закончившийся 31 декабря 2019 года

	Пояснение	2019	2018
		млн руб.	
Выручка	14	56 673	56 993
Операционные расходы	15	(37 279)	(39 634)
Валовая прибыль до учета амортизации		19 394	17 359
Амортизация	5,6	(3 485)	(2 480)
Административные расходы	16	(7 341)	(6 983)
(Обесценение)/восстановление убытка от обесценения активов	17	(141)	124
Прочие (расходы)/доходы, нетто		(123)	314
Прибыль от операционной деятельности		8 304	8 334
Финансовые доходы	18	77	4 707
Финансовые расходы	18	(7 450)	(5 148)
Результат от выбытия дочерних и ассоциированных компаний		-	816
Прочие не операционные расходы		(268)	(417)
Доля в прибыли объектов инвестирования, учитываемых методом долевого участия	7	77	1 662
Прибыль до налогообложения		740	9 954
Расходы по налогу на прибыль	11	(2 582)	(2 945)
(Убыток)/прибыль за год		(1 842)	7 009
Причитающиеся:			
Акционерам Компании		(2 232)	6 723
Держателям неконтролирующих долей участия		390	286
(Убыток)/прибыль на акцию (в рублях)	20	(0,756)	2,278

Консолидированный отчет о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2019 года

	2019	2018	
		млн руб.	
(Убыток)/прибыль за год	(1 842)	7 009	
Прочий совокупный доход/(убыток)			
Статьи, которые не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:			
Доля в прочем совокупном доходе объектов инвестирования, учитываемых методом долевого участия	-	56	
Влияние пересчета валют	4 330	(7 851)	
Переоценка флота	(52)	196	
Амортизация резерва по переоценке флота	(11)	-	
Начисление отложенного налога при переоценке флота	10	(39)	
Прочий совокупный доход/(убыток) за год	4 277	(7 638)	
Общий совокупный доход/(убыток) за год	2 435	(629)	
Общий совокупный доход/(убыток), причитающийся:			
Акционерам Компании	2 045	(915)	
Держателям неконтролирующих долей участия	390	286	

Консолидированный отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2019 года

	Акционерный капитал (Поясн. 12)	Эмиссионный доход
Остаток на 1 января 2018 года	2 951	23 697
Прибыль за год	-	-
Прочий совокупный убыток		
Влияние пересчета валют	-	-
Доля в совокупном доходе объектов инвестирования, учитываемых методом долевого участия	-	-
Переоценка флота	-	-
Выбытие резерва по переоценке флота	-	-
Начисление отложенного налога при переоценке флота	-	-
Итого прочий совокупный убыток	-	-
Общий совокупный убыток за год	-	-
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе капитала		
Приобретение неконтролирующих долей без изменения контроля	-	-
Итого по операциям с собственниками	-	-
Остаток на 31 декабря 2018 года	2 951	23 697
Остаток на 1 января 2019 года	2 951	23 697
Убыток за год	-	-
Прочий совокупный доход		
Влияние пересчета валют	-	-
Переоценка флота	-	-
Выбытие резерва по переоценке флота	-	-
Амортизация резерва по переоценке флота	-	-
Начисление отложенного налога при переоценке флота	-	-
Итого прочий совокупный доход за год	-	-
Общий совокупный доход	-	-
Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе капитала		
Дивиденды выплаченные	-	-
Итого по операциям с собственниками	-	-
Остаток на 31 декабря 2019 года	2 951	23 697

Наличие нераспределенной прибыли Компании для выплаты акционерам определяется Уставом Компании и законодательством Российской Федерации и не соответствует цифрам, представленным выше. Нераспределенная прибыль Компании, имеющаяся в наличии для распределения, в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета по состоянию на 31 декабря 2019 года составляла 0 руб. (по состоянию на 31 декабря 2018 года: 0 руб.).

(Непокрытый убыток)/ нераспределенная прибыль	Резерв по переоценке	Резерв накопленных курсовых разниц при пересчете из другой валюты	Итого	Капитал, принадлежащий собственникам Компании	
				Часть, принадлежащая держателям неконтролирующих долей участия	Итого капитала
млн руб.					
(5 483)	32	(18 828)	2 369	785	3 154
6 723	–	–	6 723	286	7 009
–	26	(7 877)	(7 851)	–	(7 851)
56	–	–	56	–	56
–	196	–	196	–	196
28	(28)	–	–	–	–
–	(39)	–	(39)	–	(39)
84	155	(7 877)	(7 638)	–	(7 638)
6 807	155	(7 877)	(915)	286	(629)
(12)	–	–	(12)	663	651
(12)	–	–	(12)	663	651
1 312	187	(26 705)	1 442	1 734	3 176
1 312	187	(26 705)	1 442	1 734	3 176
(2 232)	–	–	(2 232)	390	(1 842)
–	(17)	4 347	4 330	–	4 330
–	(52)	–	(52)	–	(52)
–	(11)	–	(11)	–	(11)
14	(14)	–	–	–	–
–	10	–	10	–	10
14	(84)	4 347	4 277	–	4 277
(2 218)	(84)	4 347	2 045	390	2 435
(2)	–	–	(2)	–	(2)
(2)	–	–	(2)	–	(2)
(908)	103	(22 358)	3 485	2 124	5 609

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2019 года

	Поясн.	2019	2018
		млн руб.	
Денежные средства от операционной деятельности			
(Убыток)/прибыль за год		(1 842)	7 009
Корректировки:			
Амортизация		3 485	2 480
Обесценение/(восстановление) убытков от обесценения		141	(124)
Прибыль от реализации основных средств		(123)	(605)
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам		2 713	(4 391)
Чистые финансовые расходы		4 660	4 832
Результат от выбытия дочерних и ассоциированных компаний		-	(816)
Доля в прибыли объектов инвестирования, учитываемых методом долевого участия		(77)	(1 662)
Расходы по налогу на прибыль		2 582	2 945
Прочие доходы и расходы		(77)	132
Денежные средства от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале и резервах		11 462	9 800
Изменение запасов		39	(314)
Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности		448	(2 829)
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности		(387)	1 028
Денежные средства от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль		11 562	7 685
Налог на прибыль уплаченный		(2 688)	(1 787)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто		8 874	5 898
Денежные средства от инвестиционной деятельности			
Приобретение подвижного состава и прочих основных средств	6	(2 862)	(4 657)
Выручка от продажи прочих основных средств		1 588	1 798
Приобретение судов	5	(701)	(411)
Выручка от продажи судов	5	610	88
Расходы на ремонт в сухих доках	5	(275)	(236)
Приобретение дочернего общества, за вычетом приобретенных денежных средств		-	(732)
Выбытие дочернего общества, за вычетом выбывших денежных средств		-	234
Выбытие ассоциированной компании		-	14 625
Выбытие/(приобретение) прочих инвестиционных активов, нетто		514	(561)
Дивиденды полученные		92	912
Движение денежных средств ограниченного пользования		-	614
Проценты полученные		51	75
Денежные средства, (использованные в) / полученные от инвестиционной деятельности, нетто		(983)	11 749
Денежные средства от финансовой деятельности			
Получение кредитов и займов		-	500
Погашение кредитов и займов и обязательств по финансовой аренде		(3 731)	(10 140)
Погашение обязательств по аренде		(1 139)	-
Погашение облигаций		(120)	(3 997)
Проценты и комиссии уплаченные		(4 872)	(6 060)
Дивиденды выплаченные		(2)	-
Приобретение неконтролирующих долей		-	(28)
Денежные средства, использованные в финансовой деятельности, нетто		(9 864)	(19 725)
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты		108	(320)
Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов		(2 081)	(2 398)
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января		3 313	5 711
Денежные средства и их эквиваленты на 31 декабря	9	1 232	3 313